
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  259 del  17/04/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 259 DEL 17/04/2024

AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E SERVIZI SCOLASTICI

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE 
DI RAPPRESENTANZA IN OCCASIONE DELL’EVENTO DI PRESENTAZIONE DEL 
PROGETTO “LA DIVINA COMMEDIA DIPINTA DAI MADONNARI” CHE SI TERRA’ 
SABATO 20 APRILE 2024 PRESSO IL TEATRO BIBIENA DI MANTOVA

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 PREMESSO che il Comune di Curtatone con deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 
28/10/2023 ha aderito al bando di Fondazione Cariplo 2023 “Emblematici Provinciali” 
presentando la candidatura del progetto "LA DIVINA COMMEDIA DIPINTA DAI MADONNARI" 
con la richiesta di contributo di € 80.000,00;

 

VISTA la nota, prot. 9947/2024 di questo Ente, con la quale Fondazione Cariplo ha deliberato 
di concedere il contributo richiesto per la realizzazione del progetto "LA DIVINA COMMEDIA 
DIPINTA DAI MADONNARI” e la deliberazione di G. C. n. 60 del 08/04/2024 con cui il Comune 
di Curtatone ha disposto l’accettazione del contributo da parte di Fondazione Cariplo;

 

RAVVISATO che con delibera di Giunta Comunale n. 62 del 15/04/2024 con cui 
l’Amministrazione ha definito di presentare il progetto “La Divina Commedia dipinta dai 
Madonnari” con l’evento che si terrà presso il teatro Bibiena di Mantova il giorno 20 aprile e, 
contestualmente, è stata disposta la possibilità di far fronte a spese di rappresentanza data la 
risonanza dell’evento che accresce il prestigio dell’ente;

 

RITENUTO quindi di prevedere all’accoglienza del Presidente Alessandro Masi e dell’Addetto 
Stampa Aldina Giulia Villari della Società Dante Alighieri di Roma in occasione dell’evento del 
20 aprile 2024 che prevede la loro partecipazione e il loro intervento;

 

RICHIAMATO il “Regolamento disciplinante le spese di rappresentanza istituzionale” del 
Comune di Curtatone, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 37 del 30/09/2021, 
esecutiva;

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  259 del  17/04/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

CONSIDERATO che la spesa in oggetto rientra nelle finalità istituzionali dell'ente, e pertanto si 
ritiene necessario rimborsare le spese di trasferimento e pernotto dal Presidente e dall’Addetto 
Stampa della Società Dante Alighieri in occasione dell’evento del 20 aprile 2024 e dei pasti 
consumati dagli ospiti che sosterrà il Sindaco Carlo Bottani la sera di venerdì 19 e il pranzo di 
sabato 20 aprile 2024;

 

RAVVISATO che si ipotizzano i seguenti costi:

- € 430,00 per il trasferimento in treno dei due ospiti per le tratte Roma-Mantova e Mantova-
Roma;

- € 300,00 per il pernotto per i due ospiti presso una struttura ricettiva di Mantova;

- € 200,00 per l’ospitalità dei due ospiti (pranzi e cene);

 

PRESO ATTO che suddette importi verranno rimborsati alla Società Dante Alighieri di Roma a 
seguito di rendicontazione dei giustificativi di spesa per l’acquisto dei biglietti del treno e del 
pagamento del pernotto e al Sindaco Carlo Bottani a seguito di presentazione dei giustificativi 
di spesa per l’ospitalità (pranzo e cena) dei due ospiti;

 

CONSIDERATO che l'importo sarà pagato a titolo di spese di rappresentanza nel rispetto di 
quanto indicato nel citato Regolamento;

 

VISTO l’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011, convertito dalla L.148/2011, ove si 
prevede che le spese di rappresentanza siano elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto 
allegato al Rendiconto di cui all’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 e che lo stesso prospetto sia 
trasmesso alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, nonché pubblicato entro 
dieci giorni dall'approvazione del Rendiconto sul sito istituzionale dell'Ente;

 

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2024-2025;

- la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs n. 267/200)”;

- la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

- la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  259 del  17/04/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- la delibera di Giunta comunale n.  238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)”

- la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

- la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

- la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: "Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n.  31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026"

 

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo 
al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 
241/90;

 

VISTO il decreto Sindacale n. 12 del 28/12/2023 prot. 37868 di attribuzione di nuove funzioni 
al Segretario generale;

 

VISTI:

l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

 

DETERMINA

 

- di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intendono integralmente approvate;

 

- di impegnare € 930,00, per i motivi citati in premessa, per le spese di trasferimento, 
pernotto e ospitalità a favore del Prof. Alessandro Masi e dell’Addetto Stampa Aldina che 
sosterranno la Società Dante Alighieri di Roma e il Sindaco Carlo Bottani a titolo di spese di 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  259 del  17/04/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

rappresentanza in occasione dell’evento di presentazione del progetto “La Divina Commedia 
dipinta dai Madonnari” di sabato 20 aprile 2024 presso il teatro Bibiena di Mantova;

 

- di imputare la suddetta spesa di € 930,00 rientrante nella tipologia delle spese di 
rappresentanza sul Bilancio 2024/2026, esercizio 2024, che presenta la sufficiente disponibilità 
con imputazione alla Mis. 01, Prg. 01, Tit. 01, Mac. 03, Capitolo 10106 “Spese di 
rappresentanza”;

 

- di provvedere alla liquidazione delle spese nei confronti della Società Dante Alighieri di Roma 
a seguito dei giustificativi di spesa per l’acquisto dei biglietti del treno e del pagamento del 
pernotto e al Sindaco Carlo Bottani a seguito di presentazione dei giustificativi di spesa per 
l’ospitalità (pranzo e cena) dei due ospiti;

 

- di dare atto che in tale fattispecie non occorre acquisire il CIG, né il conto corrente dedicato 
previsti dalla L.136/2010;

 

- di dare atto ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;

 

- di dare atto che le spese di rappresentanza sostenute saranno elencate in apposito prospetto 
allegato al rendiconto di cui all’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 e che lo stesso prospetto sarà 
trasmesso alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, nonché pubblicato entro 
dieci giorni dall'approvazione del Rendiconto sul sito istituzionale dell'Ente.

 

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

- di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio Economico-Finanziario per il 
visto di regolarità contabile ai sensi del DLGS. 267/2000.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  259 del  17/04/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 259 DEL 17/04/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE 
DI RAPPRESENTANZA IN OCCASIONE DELL’EVENTO DI PRESENTAZIONE DEL 
PROGETTO “LA DIVINA COMMEDIA DIPINTA DAI MADONNARI” CHE SI TERRA’ 
SABATO 20 APRILE 2024 PRESSO IL TEATRO BIBIENA DI MANTOVA

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E 
SERVIZI SCOLASTICI

RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

